
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: Potenziamento area  amministrativo- contabile. Estensione 
orario lavoro all'Istruttore Amministrativo-contabile periodo 01.02.2015-
31.12.2015. Direttive 
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di gennaio alle ore otto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo  in ordine alla regolarità tecnica; 
 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 

Richiamati: 
 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine  per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  
enti  locali  e  dispone  che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  
dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   
Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 
marzo 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU 
Serie Generale n.301 del 30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2014-2016; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG 
per l’esercizio  2015; 
 
Richiamata la propria delibera n. 101 del 19.11.2010 con la quale si rideterminava la dotazione 
organica di questo Ente con   la previsione di 1 posto di  istruttore  amministrativo-contabile  cat. C  
part-time orizzontale per  25 ore settimanali,  in sostituzione del posto di vigile urbano  C1, dando 
atto che il servizio di vigilanza avrebbe dovuto essere garantito in forma sovracomunale e delegato 
all’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” cui sarebbe stata  ceduta la corrispondente quota di spesa di 
personale; 
 
Richiamata la determinazione del Segretario comunale/responsabile del servizio personale n. 109 
del 07/11/2011 avente per  oggetto “Assunzione a tempo indeterminato e a tempo parziale 
orizzontale, 25 ore settimanali – di n. 1 Istruttore Amministrativo-Contabile Cat. C, pos. Econ. C 1 – 
del  vincitore del  concorso  Dr.ssa Roberta Simbula  
 
Vista la deliberazione G.C. n.105 del 23.12.2014, con la quale si stabiliva di  incrementare per il 
periodo 01.01.2015-31.01.2015  la percentuale di  part time dal 69,44%  al 97,22% dell’Istruttore 
amministrativo-contabile  dei servizi Dr.ssa Roberta Simbula , dipendente di ruolo part-time, con 
rideterminazione temporanea dell’orario di lavoro dalle attuali 25 ore a 35 ore settimanali; 
 
DATO ATTO CHE si rende necessario, al fine di gestire i compiti di polizia commerciale locale, , 
adempiere ai nuovi e molteplici compiti prescritti dalla190/2012, D.Lgs 33/2013 incrementare 
l’orario di lavoro della Dr.ssa Simbula, anche per il periodo decorrente dal 01.02.2015 e fino al   
31.12.2015; 
 
 
 



 
VERIFICATA la disponibilità della Dott.ssa Simbula ad incrementare l’orario di lavoro da 25 a 35 
ore settimanali, passando da un part time al 69,44%, ad un part time al 97,22% per il periodo 
suddetto; 
 
PRESO ATTO che questa soluzione, migliorativa per le esigenze immediate ed urgenti del settore, 
comporta il diritto del dipendente ad un maggior compenso corrispondente all’aumento parziale 
dell’orario di lavoro e che l’incremento di spesa è minore rispetto ad altre soluzioni; 
 
CONSIDERATO che: 

 la fattispecie in esame non rientra né nell’ambito di applicazione dell’art. 3 comma 101 della 
L. 244/2077 (non vertendosi in ipotesi di trasformazione del rapporto di lavoro che rimane 
comunque a tempo parziale), né nell’ambito applicativo dell’art. 4 comma 3 del CCNL 
14.09.2000 (trattandosi di posti part time non trasformati ma istituiti ex novo) 

 la presente trasformazione di carattere temporaneo, non dà luogo a nuova assunzione, 
bensì ad una semplice novazione oggettiva dell’obbligazione contrattuale originaria, che 
non altera la tipologia dei contratti posti in essere (pur sempre inquadrabili come contratti a 
tempo parziale) ma che modifica semplicemente, in modo lieve, l’articolazione delle 
prestazioni contrattuali preesistenti con riferimento al numero delle ore settimanali (Corte 
dei Conti sez . Veneto parere n. 26/2009 del 09.04.2009); 

 
DATO ATTO inoltre dell’assenza in seno alla disciplina legale applicabile ai rapporti di lavoro part 
time presso le amministrazioni pubbliche – D. Lgs 25.02.2000 n. 61 e ss.mm.ii. e contrattuale- artt 
da 4 a 6 del CCNL di settore, di particolari vincoli, anche temporali, per la fattispecie, come la 
presente, di sola modifica dell’orario di lavoro, atteso che non muta la tipologia del rapporto, che 
resta pur sempre part time (non soggetto pertanto alle comunicazioni obbligatorie, attraverso il 
sistema informativo C.O. ex art 4 bis del D. Lgs 181/2000, come modificato dall’art. 1 comma 1184 
della L. 296/2006) ma si modifica semplicemente l’articolazione della prestazione, rimanendo 
subordinata al solo accordo fra le parti (crfr parere ARAN 900-4D8; 900-4D9); 
 
ACCERTATO che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale 
differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi ed assicurativi a carico 
dell’ente, connesso con l’aumento della percentuale delle ore di lavoro part time per il lavoratore su 
indicato è compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa; 
 
VISTO da ultimo il parere della Corte dei Conti Sez. Reg.le Campania, (deliberazione n. 496 del 
20.12.2011) che, (riformando proprio precedente parere, recependo orientamenti successivi, 
facendo salvi pronunciamenti attesi dalle SSRR su questioni connesse) reputa non interferente 
l'incremento orario di un rapporto di lavoro a tempo parziale con le disposizioni di cui all'art. 9 
comma 1 del D.L. 78/2010; 
 
RICHIAMATI i recenti pareri in tale materia  della  Corte dei Conti, sezione regionale Umbria, n. 
186/2012/PAR  del  23  ottobre  2012  e  sezione  regionale  Lombardia    n.  462/2012/PAR  del  
30  ottobre 2012, della Corte dei Conti Regione Campania  n. 225 del 13.06.2013; 
 
ATTESO che la presente deliberazione sarà portata a conoscenza delle OO.SS. territoriali e delle 
RSU ai sensi e per gli effetti del vigente CCNL di comparto; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
DI INCREMENTARE per il periodo 01.02.2015-31.12.2015  la percentuale di  part time dal 69,44%  
al 97,22% dell’Istruttore amministrativo-contabile  dei servizi Dr.ssa Roberta Simbula , dipendente 



di ruolo part-time, con rideterminazione temporanea dell’orario di lavoro dalle attuali 25 ore a 35 
ore settimanali; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al dipendente ai fini dell’acquisizione del relativo 
consenso; 
 
DI DARE ATTO che l’incremento temporaneo dell’orario di lavoro e relativa distribuzione e 
collocazione temporale saranno oggetto di apposito accordo da formalizzarsi quale appendice al 
contratto individuale di lavoro, limitatamente a tale aspetto; 
 
DI DARE ATTO che la spesa derivante da tale trasformazione temporanea del rapporto di lavoro 
ammonta a presunti €.7.5189,80 e trova copertura nei seguenti interventi del predisponendo 
Bilancio per l’anno 2015 in fase di predisposizione : 1.01.02.01 Voce 120 Cap. 1, 1.01.02.01 Voce 
120 Cap. 2, 1.01.02.07 Voce 180 Cap. 1;    
 
DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento  è compatibile 
con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa; 
 
DI DEMANDARE al responsabile del settore personale ed al responsabile del settore finanziario i 
conseguenti atti gestionali compreso l’impegno di spesa. 
 
RAVVISATA l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 96 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/02/2015 al 04/03/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


